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Lidt af hvert 
om lidt af hvert 
ReFleksioner nr. 6 har fire artikler.

Af Mitzi Tofte

Forældre og ReMida

Af Karin Eskesen 

Nogle spørgsmål og nogle mulige svar

Af Karin Eskesen

Arkitektur som et pædagogisk forhindringsløb

Af Niels H S Nielsen

Gensyn med Reggio Emilia  

I artiklen Forældre og ReMida fortæller Mitzi Tofte, kolleger og forældre 

om et forældremøde, hvor forældre arbejdede med ReMida materialer.

Artiklen Nogle spørgsmål og nogle mulige svar beskæf-

tiger sig med nogle af de spørgsmål, der optager interesserede der båd gerne vil forstå 

Reggio Emilias menneske – og læringssyn.

Af Karin Eskesen

I den tredje artikel i dette nummer af ReFleksioner Arkitektur som et pæda-
gogisk forhindringsløb prøver jeg atter at reflektere over de betingelser som 

de fysiske rammer byder pædagoger, børn og det pædagogiske arbejde i sammenhængen 

her ses på daginstitutionsområdet. Men også i skole sammenhæng er der brug for at 

skabe en dialog om rummets muligheder.

Af Karin Eskesen

Niels Nielsen skriver i sin artikel om Gensyn med Reggio Emilia, og mødet 

med kollegaer fra Det Internationale Reggio Emilia Netværk.

Venlige hilsner

På bestyrelsens vegne

Karin Eskesen
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Artikler fra bladet må kun kopieres af de institutioner, der har indgået aftaler med Copy – Dan og kun indenfor de i aftalen nævnte rammer.
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FORÆLDRE 
REMIDA
På personalets vegne: Mitzi Tofte, pædagogisk leder

Børnehaven på Peder Lykkesvej 77 en kommunal 
børnehave på Amager i København med 41 børneha-
vebørn og 7 ansatte. Med denne artikel, vil vi gerne 
fortælle om vores erfaringer med at arbejde med over-
skudsmaterialer på et forældremøde i børnehaven.

OG
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Først lidt forforståelse: Personale og børn har i en 

del år været optaget af at arbejde og lege med over-

skudsmaterialer eller genbrugsmaterialer, de så-

kaldte ReMida-materialer. Der er ikke endnu et Re-

Mida Center i København, men børnehaven har en 

stor kælder med egne samlede materialer. Ikke kun 

når børnene skaber nyt anvendes disse materialer, 

men til daglig er ReMida-materialerne en levende del 

af legemiljøet i børnehaven. Materialerne suppleret 

med lysbord og overheadprojektor, er til stadighed 

et meget populært sted at eksperimentere og lege 

for børnene og alle aldersgrupper i børnehaven be-

nytter dette område daglig. Det er som om materia-

lerne vedvarende kalder på børnenes nysgerrighed 

og lyst til at røre ved dem. Der er aktivitet i dette 

område i hele børnehavens åbningstid, hver dag.

Personalet har tidligere haft rigtig god erfaring med 

at invitere til forældremøder, hvor forældre på egen 

krop kan opleve og lære af de samme udfordrin-

ger, som børnene bliver mødt med i dagligdagen 

i børnehaven. Af denne grund valgte vi at indbyde 

forældrene til en aften, hvor de selv kunne opleve 

hvad der kan ske, når mennesker præsenteres for 

bestemte ting og materialer. Til denne aften havde 

personalet udvalgt materialer, som havde haft et liv 

tidligere og som nu kunne få et nyt liv i forældrenes 

hænder. Personalegruppen var nysgerrig på hvor-

dan forældre kunne skabe noget nyt, som børnene 

kunne glæde sig over i fremtiden. Som følge af de 

meget personlige ”gaver” som forældrene inspire-

redes til at lave til børnene i børnehaven, bad vi 

forældrene om skrive et brev til børnene om deres 

tanker og følelser omkring deres ”gaver”.

 

 ...forældrene ville lære noget nyt  

om børns læring og ReMida-materialer

 

 ...forældrene ville lære noget nyt om  

sig selv sammen med andre forældre

 

 . ..opleve hvordan man også kan  

samarbejde med personalet

 

 ...give børnene synlige tegn på  

sammenhæng mellem hjem og børnehave

 

 ...”gamle” forældre kunne formidle  

vigtige oplysninger til nye forældre

FORÆLDRE 
REMIDA

Forældrene blev 

præsenteret for et 

materialevalg, som 

få måske havde 

oplevet i deres 

egen barndom

Personalets 
forventninger til 
forældremødet var at:
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Personalet havde inden forældremødet, delt for-

ældrene op i mindre grupper, så de kunne arbejde 

sammen med den person, hvis gruppe deres barn 

var tilknyttet i alle 3 år i børnehaven. På den måde 

kunne personalet vise forældrene hvordan bør-

nene i børnegrupperne inspireres af ReMida -ma-

terialerne. Personalet var nysgerrige på at lære 

forældrene at kende fra en ny side og håbede på 

at der ville komme oplysende samtaler forældrene 

imellem i processen. Personalet havde blandt an-

det sammensat en gruppe forældre til børn som 

lige var startet i børnehaven sammen med foræl-

dre til børn som snart forlader børnehaven. Vi så 

også her en mulighed for at forældre kunne vide-

regive vigtige erfaringer om børnehaven, uden at 

personalet valgte informationerne.

Personalet i grupperne havde gjort sig forskellige 

tanker om de opgaver de ville bede forældrene om 

at arbejde med. Alle var dog enige om at have nogle 

mere eller mindre frie rammer for forældrenes ar-

bejde, da det var første gang forældrene blev præ-

senteret for et materialevalg, som få måske havde 

oplevet i deres egen barndom. Alle forslag til foræl-

drenes opgaver i grupperne, var inspireret af emner 

som børnene i perioder har været optaget af.

En gruppe forældre til de 3-4 årige blev opfordret 

til at udsmykke et hvidmalet cykelhjul, som kunne 

hænge ved indgangen til en af stuerne. Som in-

spirationskilde havde vi vedlagt et foto af en me-

get dyr italiensk designerlampe, som til forveks-

ling lignede et cykelhjul med Remida-materialer.

En anden gruppe med forældre til både de 3 og 

6 årige fik udstukket et tema, som de selv skulle 

finde muligheder i. Temaet var ”Livet under havet” 

og genstandene skulle efterfølgende hænges på 

legepladsen.

Et andet tema var ”Fugle”, som forældre til 5 

årige arbejde med, også disse fugle skulle 

hænge på legepladsen.

”Leg med lys og vind” var det tema som foræl-

dre til 4 årige arbejde med, det var lidt mere 

abstrakt for forældrene, men også resultatet 

af dette skulle pynte udenfor på børnehavens 

legeplads.

Personalet ønskede på denne måde at vise for-

ældrene, at uderummet også er en del af børne-

havens læringsmiljø..

Organisering:

”Livet under havet” 

”Fugle”

”Leg med lys og vind”

”udsmykke et 

  hvidmalet cykelhjul”
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Den pædagogiske leder Mitzi, startede aftenens 

forløb med at holde et lille oplæg om betydningen 

af at børnehaven havde valgt ReMida-materialer 

som en aktiv del af læringsrummet. Mitzi talte 

om menneskers relationer til ting, om kroppen 

som erkender og husker gennem sansning af 

ting. Om vigtigheden af forbindelse mellem ho-

ved, hånd og hjerte i det pædagogiske arbejde 

og om børn som kulturbærere og skabere. Til at 

understrege at kroppen husker, havde Mitzi med 

bragt en mundtampon fra en tandlæge og ved 

synet af den, var der tilsyneladende mange for-

ældres kroppe som huskede. Kroppen husker, 

på godt og ondt.

På et personalemøde efter forældremødet reflek-

terede personalet sammen over aftenens forløb 

og valgte en systematik, som tog udgangspunkt 

i nogle spørgsmål inspireret af rapporten om et 

udviklingsarbejde i Danmark mellem ReMidacen-

tre og institutioner. Den følgende del af artiklen 

vil derfor være en vekselvirkning mellem spørgs-

mål fra den pædagogiske leder stillet til persona-

legruppen, gruppens fælles svar og refleksioner. 

Personalets refleksioner er skrevet i kursiv.

Hvad troede I ville ske, da I skulle præsentere 

materialerne for forældrene? 

”Vi forventede at forældrene ville være meget tø-

vende i forhold til at anvende genbrugsmaterialer 

og vi forventede at der ville være mange inspire-

rende dialoger forældrene i mellem, der skulle 

løse en fælles opgave”

 Personalegruppen tog altså udgangspunkt i at 

valg af materialerne kunne virke fremmedgørende 

for nogle forældre, men var også klar over at denne 

proces kunne bringe ny kontakt mellem mennesker. 

Personalet turde satse på noget uprøvet.

Hvad skete der i virkeligheden? 

”Forældrene var generelt meget positive i deres 

tilgang til materialerne og gik glade til opgaven. 

Enkelte forældre var tilbageholdende og synes 

opgaven var svær. Alle forældre rørte meget ved 

materialerne og undersøgte længe udvalget og 

der var en rigtig god stemning i alle grupperne. 

Aftenens valg af ReMida-materialer var en stor 

udfordring for hele forældregruppen og nogle 

pædagoger lagde mærke til, at dialogerne mel-

lem forældrene i grupperne også kunne være 

styrende for deres tilgang til materialerne.”

 Nogle pædagoger fra personalegruppen lærte, 

at de fremover skal sætte mere konkrete rammer 

for et forløb i forældregrupperne, det kunne af-

hjælpe de tøvendes tilgang til materialerne. Men 

måske er den ”tøvende” pause vigtig for det men-

neske som står og overvejer det næste skridt? 

Personalet bør ikke opleve det som en fiasko, at 

børn eller voksne kan tøve og virke usikker på 

hvordan opgaver kan løses, det kan være en del 

af læreprocessen. Det er her pædagogerne hver

dag skal overveje om eller hvordan de griber ind 

i den tøvendes tankeproces. Dokumentationen 

bliver også her vigtig for den fælles refleksion 

omkring pædagogens placering i læringsrummet. 

Personalet vendte betydningen af, om der blev 

taget enkeltfotos eller fotos af en hel gruppes 

interaktion under forældremødet. Det var lettest 

at reflektere omkring gruppebillederne, da det var 

her vi kunne fokusere på samarbejdet i foræld-

regruppen.

Hvilken læring foregik der hos den enkelte eller 

gruppen på forældremødet? 

”En del forældre udtrykte, at de fremover vil 

møde børnenes arbejde med større respekt, 

for nu vidste de hvilket stort arbejde og hvor 

mange overvejelser som ligger bag produktet. 

Efter forældremødet har børnehaven modtaget 

materialer af forældre, som på mødet blev op-

mærksomme på hvor mange forskellige ting der 

kan bruges til noget”

 Personalet blev bekræftet i at børn og voksne 

stadig kan lære på samme måde, nemlig gennem 

kroppen. Personalet var enigt om, at det var en 

god indfaldsvinkel til forældremøder, at udfordre 

forældre med samme materialer, som børnene 

anvender i børnehavens projekter. Via materia-

lerne synes vi at nye relationer mellem forældre 

blev synlige og gode dialoger om børnene opstod. 

Vores ide om at videregive forældreerfaringer om-

kring børnehaven fra gamle til nye forældre havde 

virket efter hensigten. Denne mulighed rummede 

materialerne altså også.    

Hvordan startede vi:

Hvad skete på 
forældremødet: 
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Hvilke strategier anvendte forældrene, da de ar-

bejdede med materialerne?

”En del forældre var styret af relationen til de-

res eget barn og det var tanken om, hvad deres 

barn mon ville foretrække som styrede de fleste 

forældres valg og strategier. Blandt de tøvende 

var flest fædre og det var mest mødrene som 

brugte tid på at farverne skulle passe sammen i 

deres optik. Nogle fædre var optaget af, at deres 

arbejde skulle kunne bruges til noget funktionelt, 

derfor lavede de en kikkert som kunne se solen 

i farver og et spil. Vi var overrasket over 

en forælder som brugte hele aftenen 

til alene at konstruere en kopi af et 

dyr, det skulle ligne originalen. En 

mor som er lærer sad meget 

længe og overvejede 

hvordan hun 

skulle starte 

på at lave en 

fugl og en af  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pædagogerne udfordrede hende i sjov, ved at 

spørge om hun manglede en lærervejledning til 

materialerne? Moderen grinede naturligvis og 

svarede at hun synes det var rigtig svært.”

 Personalet oplevede til forældremødet, at spe-

cielt fædrene udviste stor glæde over at opdage 

nye kompetencer hos sig selv og mærke modet til 

at arbejde med noget ukendt sammen. Fædrene 

var meget løsningsorienterede og handlekraftige, 

det så vi særligt, da tingene skulle monteres eller 

ophænges til sidst. Personalet var lidt overrasket 

over hvilke forældre som valgte at arbejde alene 

og hvem som valgte at gå sammen i en gruppe 

med et fælles mål. Vi er dog blevet klar over at 

også disse valgt er afhængige af hvordan perso-

nalet lægger opgaven frem fra start. Til eftertanke 

kunne vi jo selv overveje om der også er situatio-

ner i det daglige arbejde hvor nogle fra persona-

legruppen vælger at arbejde alene og andre i et 

fællesskab og betydningen af denne forskel.

Krævede det særlige teknikker eller hjælpemid-

ler at anvende disse materialer?

”I forhold til de opgaver vi stillede forældrene, 

var fiskesnøre, limpistol og boremaskine uund-

værlige. De som ikke havde prøvet værktøj før, 

prøvede sig bare frem.”

 Det var udbytterigt at personalet havde brugt 

meget forberedelsestid på at finde mange for-

skellige materialer frem og at der var tænkt me-

get over den visuelle præsentation af materia-

lerne. Det havde en god effekt ,at materialerne 

var sorteret i farver, det lokkede de fleste for-

ældrene til straks at røre ved materialerne. Det 

var også vigtigt at personalet havde tænkt over 

”ReMida-materialerne gjorde nogle forældre  
 usikre. Andre blev meget nysgerrige på 
 mulighederne i materialerne.”
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gruppernes placering i rummene, det understøt-

tede det som vi havde tænkt kunne ske til foræl-

dremødet. Børnehaven havde købt en lille let lilla 

boremaskine, som mødrene særdeles gerne ville 

benytte.

Hvad gjorde materialerne ved forældrene? 

”ReMida-materialerne gjorde nogle forældre 

usikre. Andre blev meget nysgerrige på mulighe-

derne i materialerne. Nogle forældre fandt min-

der frem ved synet af materialerne og huskede 

og udvekslede barndomsoplevelser. De fleste for-

ældre tænkte rigtig kreativt, altså i mange baner 

og inddrog mange løsningsforslag. Personalet så 

eksempler på former for strategier som, at der 

blev samlet materialer i en bunke uden formål, 

bare for at samle de ”bedste” ting sammen, in-

den en anden fik samme ide”.

 At arbejde med ReMida-materialer har uanede 

muligheder blandt mennesker som vil lære noget 

nyt. Personalets valg af materialer virkede efter 

hensigten og understøttede det som personalet 

havde af forventninger til aftenen, forventninger 

til processer hvor forældrene kunne lære og op-

leve noget sammen. Personalegruppen så nye 

sider af forældre, der var både gode og mindre 

gode opdagelser om de sociale kompetencer, 

men det at samle en bunke materialer som kun 

havde til formål at blive erobret, var nok også 

en del af en strategi? Vi blev bekræftet i hvor 

vigtigt det er at inddragesanserne i børnehavens 

læringsmiljø. Det blev tydeligt at det var gennem 

sanserne at forældre huskede tidligere oplevel-

ser ved at se og røre ved materialerne.

Hvad kendetegnede processen? 

”At forældre er ligeså forskellige som børnene, 

nogle arbejder bedste alene og andre foretræk-

ker at være i et fællesskab. Nogle sætter fanta-

sien fri, andre arbejder ihærdigt på at deres vær-

ker skal ligne virkeligheden og det er der nogen 

som faktisk er meget bundet af. Det var tydeligvis 

meget tilfredsstillende for forældrene, at de nå-

ede forventningen om at skabe noget synligt til 

børnene i børnehaven.”

 Personalet lærte at en anerkendende tilgang 

til andre menneskers læreprocesser er basis for 

det pædagogiske arbejde i børnehaven. Vi må 

ikke bedømme børnenes værdier, de repræsente-

rer en families historie og opdragelse og måden 

at lære nyt på. Personalet kan dog sagtens udfor-

dre og skubbe til værdierne for at flytte grænser. 

Det at arbejde med ReMida-materialer har givet 

personalet endnu mere lyst til at trænge dybere 

ind i mulighederne i materialerne, for at finde ud 

af hvad de mere kan bruges til.

Da børnene kom i børnehave dagen efter foræl-

dremødet, ville personale vise børnene forældre-

nes arbejde og læse forældrenes breve op for 

børnegruppen. Flere forældre kunne ikke vente 

med at vise deres børn, det som de havde været 

med til at lave, så de viste selv alle ”gaverne” 

frem ved afleveringen og det var nogle meget 

stolte ansigter vi så på forældrene. Personalet 

samlede børnene i deres gruppe omkring foræl-

drenes arbejde og læste forældrebrevene    

”ReMida-materialerne gjorde nogle forældre  
 usikre. Andre blev meget nysgerrige på 
 mulighederne i materialerne.”

Børnene ser 
forældrenes arbejde:
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op, fra forældremødet. Flere børn virkede rigtig 

forbavsede over at deres forældre havde arbej-

det med ReMida-materialer og at de havde lavet 

noget så smukt til børnehaven. Børnene tog for-

ældrenes gaver meget alvorligt.

Indholdet i brevene var meget forskellige. Nogle 

forældre havde skrevet til deres eget barn og 

andre havde lavet et fælles brev til en hel bør-

negruppe fra forældrene i gruppen. Det gik op 

for os at det ikke altid var forældrenes eget valg 

hvem der var modtager og at personalet havde 

instrueret forældrene i at skrive breve med for-

skelligt udgangspunkt. Vi har udvalgt tre eksem-

pler på forældrenes breve. Det ene er et meget 

følelsesladet brev fra en far til hans søn om hvor 

meget han betyder for ham og familien. Et andet 

brev er et brev fra en helt ny mor i børnehaven 

til hendes søn, som udtrykker ønsker om en god 

fælles fremtid i børnehaven. Det tredje brev er et 

brev som er en historie til en hel børnegruppe og 

alle forældrene i gruppen var inddraget.

Kære Valdemar:

Den her aften har været starten på noget, 
der 

kan blive til et dejligt 
fælles liv, med nogle søde 

mennesker, forældre, pædagoger, pædagogmed-

hjælpere, her i børnehav
en.

Vi har lavet et projek
t sammen, det betyder at 

vi sammen har tænkt det igennem sammen, la-

vet en plan sammen, gennemført det sammen, 

vi har arbejdet, fordyb
et os og grint sammen.

Det har været dejligt at være med, så meget 

at nu, når klokken er 
blevet 21.20 og man skal 

til at slutte af……….så gider
 man næsten ikke at gå.

Vi har lavet en bom
bastisk, særlig lampe til dig 

min søn og dine kammerater. Jeg håber at 
kan 

lide den.

Med kærlighed Camilla

Kære lillegruppe på Blomsterstuen:

I går aftes da vi forældre sad og holdt møde kom 

Sally Søslange fra Sri Lanka pludselig forbi. 

Sally var blevet træt af sødyrene i Sri Lanka og 

tænkte at hun trængte til en lille ferie. Men da 

Sally så at der bare var en gammel træt blæk-

sprutte, der hedder Eigil tilbage på legepladsen, 

så tænkte vi forældre at vi hellere måtte finde 

nogle andre havdyr og havplanter, så Sally Sø-

slange får en god ferie. Benny Blæksprutte har 

glædet sig rigtig meget til at lege med Sally 

og hvalen Helge blev hurtigt gode venner med 

Sigurd Snorkel Skildpadde. 

Vi håber at alle i børn får glæde af jeres nye hav-

dyr.

Kærlig hilsen Marie, mor til Bertram

Kære Morten:
Da jeg skulle lave en fugl, tænkte jeg 
på at den skulle vise noget om dig. Fu-
glen er rigtig hurtig, frisk og glad lige-
som dig. Men fuglen er også rigtig sej 
og farverig, for du er en rigtig dejlig 
dreng som sætter kulør på vores fa-
milie derhjemme. 
Som du kan se er fuglen på jagt, hvil-
ket du også mange gange er - du sø-
ger også gerne selv løsninger og finder 
som regel gerne ud af det. Men fuglen 
er også rigtig, rigtig sød og kærlig lige-
som dig.
Kærligst Far
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Efter forældremødet, har både forældre og perso-

nale fået en større erkendelse af ReMida-mate-

rialernes uudtømmelige muligheder. Personalet i 

børnehaven greb via materialerne denne gang en 

mulighed for at skabe nye forbindelser. Forbin-

delser mellem børn og forældre, mellem foræl-

dre og børnehave, mellem forældre og materia-

ler og forældre i mellem. Børnehaven har siden 

forældremødet fået trykt nogle flotte postkort 

med blandt andet fotos af forældrenes arbejde 

fra forældremødet, kortene blev til børnehavens 

sommerfest givet tilbage til forældrene, som en 

”gave” til familierne.

Der var en meget opløftet stemning i personale-

gruppen efter forældremødet, personalet havde 

også længe trængt til et fælles pædagogisk pro-

jekt, som rigtig flyttede grænser. Børnehaven 

har været igennem et meget foranderligt år, med 

overgang fra fuld selvforvaltning og til klyngele-

delse, så det har været fantastisk for en aften at 

flytte fokus til noget vi synes tilførte børnehaven 

glæde, stolthed, en fælles identitet og en høj 

kvalitet i det pædagogiske arbejde.

Til eftertanke:

Indholdet i brevene var meget forskellige.

Både forældre og børn  

var overraskede over 

resultatet ...
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Organisation
I Reggio Emilia arbejder 2 pædagoger sammen om 

hver gruppe børn. En børnehave gruppe kan bestå 

af 26-28 børn og to pædagoger. Vuggestue grup-

perne størrelse afhænger af alder, så i gruppen 

med børn fra 6- 12 måneder vil der være 12 børn 

stigende til 24 børn i den ældste gruppe i vugge-

stuen. I alle institutioner er ansat en kok og øvrige 

medarbejdere, som tager sig af rengøring og øvrige 

praktiske gør mål.

Åbningstiden vil være fra 7.15 – 18.15, dog såle-

des at de fleste børn vil være i institutionerne kl. 

9.00 – 16.00. De ydre åbningstiderne er bereg-

net som pasningstilbud til børn, hvis forældre har 

en længere arbejdstid eller lang transport mm.

Børnene er inddelt i aldershomogene grupper og 

hver gruppe har to pædagoger, som følger dem i 

de tre år de går i børnehaven.

Børnene flytter hvert år til et nyt rum sammen med 

pædagogen og også dette giver børnene en for-

nemmelse af at vokse. Samtidig giver det pædago-

gen muligheden for at nytænke det pædagogiske 

miljø og plejer får mindre magt. Alle skal vende sig 

til de nye omgivelser og deres muligheder.

Når børnene ankommer, bliver de spurgt om hvad 

de kan tænke sig at lave, og dette betyder for mig 

at se at de hermed får lejlighed til at gøre sig nogle 

tanker forud for ankomsten. Det kan være de vil 

lege med en ven eller fortsætte, hvor de slap dagen 

før. Har de ikke selv forslag kan det være at en ven 

eller pædagogen kommer med en ide.

Det ses som vigtigt at hele gruppen af børn og 

pædagoger mødes i dagens løb. Dette betyder 

at det enkelte barn ser sig selv som del af en 

gruppe, og at gruppen ser det enkelte barn som 

medlem. I disse fælles møder, der som regel 

finder sted kl. 9,30 når alle er ankommet, kan 

man eksempelvis diskutere, hvad man lavede 

dagen før, evaluere dagen, diskutere problemer 

eller dele oplevelser man har haft med den øvrige 

gruppe, få gode råd af andre børn, overveje om 

NOGLE 
SPØRGSMÅL
OG

NOGLE 
MULIGE 
SVAR

A
f:
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ar
in
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sk

es
en

Jeg får ofte stillet en række spørgsmål 
om pædagogernes rolle, dokumen-
tation, samarbejdet med forældrene 
og organisationen af det pædagogi-
ske arbejde samt barnesyn og læ-
ringssyn i Reggio Emilia. Jeg vil i det 
følgende forsøge at besvare nogle af 
de oftest stillede spørgsmål.
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man vil fortsætte med det, man var i gang med 

eller har fået nye ideer.

At gå på opdagelse i prikker sammen med en 

god ven At måle sig med et blad på en overhead-

projektor

Man kan også få en historie eller synge en sang. 

Hvis man er i gang med et projekt kan det være 

et vigtigt element i gruppens fælles møde.

Synet på læring som både et individuelt og fæl-

les projekt, noget man gensidigt kan bidrage til 

ses også i det forhold at man vægter små grup-

per, baseret på både et individuelt udgangspunkt, 

venskaber eller fælles interesser og nogen gange 

modsætninger.

Pædagogerne er selvfølgelig opmærksomme på at 

inddrage børn, der er mere tilbageholdende og de 

forholder sig til børnene på mange forskellige må-

der. Der stilles spørgsmål, der diskuteres, samtaler 

promoveres, der opfordres til at undersøge tingene 

eller om der måske er andre eller andet der kan 

understøtte, underbygge eller belyse et problem. 

Måske kan en samtale i hele gruppen ændre en 

proces, dens intensitet eller problemstillinger.

Antallet af børn i de mindre grupper er også vig-

tig. Man nævner ofte at fem børn er en god grup-

pestørrelse, men i blandt kan den afhængig af 

omstændigheder, være mindre eller større.

Men på det generelle plan er det også sådan at 

jo yngre børnene jo mindre er gruppens størrelse.

Pædagogerne i Reggio har øje og tager ansvar 

for kvaliteten af miljøets inter - aktivitet og fæl-

lesudviklingen. De ser på indretningen, ændrer 

eller tilføjer nyt, hvis det kan støtte processerne. 

Det samme gælder materialer.

Denne mulighed for at udveksle og udvikle egne 

ideer i samspillet med andre, med relevante ma-

terialer i et rum, der støtter muligheder for at un-

dersøge og vække undren, giver børnene mulighed 

for at fortolke og udbygge viden og erfaringer.    

–		At	gå	på	opdagelse	i	
prikker	sammen	med	
en	god	ven.	At	måle	
sig	med	et	blad	på	
en	overheadprojektor
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Pædagogens rolle
Pædagogerne planlægger det pædagogiske arbejde sammen og inddrager også andre kolleger, 

familier, konsulenter eller andre, der kan være med til at udvikle det pædagogiske arbejde og 

processen. Hele personalet mødes en gang om ugen for at udvikle deres pædagogiske praksis. 

Jeg har gennem årene for eksempel hørt pædagoger i Reggio Emilia reflektere meget over for 

eksempel følgende spørgsmål, som del af diskussionerne af de pædagogiske overvejelser:

Hvad vil vi/du og hvorfor?

Hvorfor er det vigtigt for børnene?

Hvilken pædagogik taler vi om?

 Hvorledes indgår pædagogen i  
dokumentationen

Hvad skal dokumenteres?

Hvordan?

Hvordan skal vi organisere dagen, børnegruppernes  
muligheder, spørgsmål og undersøgelser?

Hvad har vi råd til? 

Bekræftelse eller modstand – Lighed eller  
ulighed i både børne- og voksengruppen?

Hvad er meningsfulde spørgsmål  
for denne gruppe børn?

Alle kan formulere deres erfaringer

 Erfaringsudvekslinger kræver tillid og tiltro til  
forskellighed?

At tage udgangspunkt i praksis også, når det  
gælder miljøet.

 Deltagelse er ikke en bestemt metode, men en  
måde, at forholde sig til andre og andet.

Hvorfor er det vigtigt at vi sætter os et mål, der handler om  
at støtte børns udvikling og dermed deres læreprocesser?

”  Det er fundamentalt, at man 

overvejer, hvordan man tager 

skridtet fra teori til praksis. 

Det spørgsmål er uomgænge-

ligt. Man skal flyve højt, men 

holde fødderne på jorden”

          Loris Malaguzzi
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Pædagogens rolle i Reggio Emilia er mere baseret 

på at lytte end at tale.Pædagogen lytter for at forstå 

hvordan, med hvad og hvor hun bedst kan støtte 

børnenes læreproces. Tidsperspektiver er ikke på 

forhånd givet og ikke afgørende for det, der kan 

lade sig gøre. Rummene er indrettede så børnene 

kan vende tilbage til de ting de er optagede af.

Tvivl, forbavselse, undersøgelser, originalitet, 

subjektivitet, forskellighed og samarbejde er vig-

tige værdier i det pædagogiske arbejde. Dette 

betyder at børn har mulighed for at engagere sig i 

processerne med både pædagoger og hinanden.

Pædagogerne har en aktiv rolle ved at skabe ram-

mer, der både kan støtte og udfordre børnene og 

deres læring.

Familier inddrages og pædagoger støtter børnene 

i at finde deres egne svar og ikke mindst vigtigt at 

finde deres egne spørgsmål. Gruppen af børn har 

her stor betydning. Pædagogerne støtter børnenes 

motivationen både ved at tilbyde assistance, hvor 

den er relevant og ved gennem andre materialer 

eller samarbejde med andre , at give børnene mu-

ligheder for tænke mere over tingene.

At stille spørgsmål til det man ved og at aktivere 

sin nysgerrighed er ikke enkelt. Men gør og tør 

man det, har man muligheden for at erkende, at 

der findes mange veje og muligheder som man 

også kunne overveje.

Sådan er det også når børn konstruerer deres 

egne læreprocesser, de øver sig, prøver af stiller 

spørgsmål til sig selv og hinanden og på den måde 

bliver de klar over at de lærer noget nyt. Men det 

er for begge parter en proces der tager tid.

I et interview siger Loris Malaguzzi: Læring og 

undervisning bør ikke stå på hver sin bred og se 

på at floden bare løber forbi. I stedet skulle de 

stige ombord og deltage i rejsen ned at floden. 

Gennem en aktiv, gensidig udveksling kan under-

visningen styrke læringen. 1998 a s83.

Relationer og forbundethed er hjørnestene i den 

pædagogiske tænkning i Reggio Emilia. Pæda-

gogerne er opmærksomme på at ikke alene er 

det vigtige at skabe relationer, men det er også 

vigtigt at pleje dem.

Når børnene starter i en institution lægger man 

vægt på at skabe en relation, der involverer for-

ældrene i det pædagogiske arbejde. Dette kan 

gøres på mange måder og der kan anvendes 

mange strategier. Man kan for eksempel tale 

med forældrenes om deres forventninger til in-

stitutionen og deres syn på opdragelse . 

Som et eksempel får alle nye forældre inden deres 

barn starter i en vuggestue, tilbudt en individuel 

samtale, hvor de kan fortælle om deres barns liv 

hjemme og hvad barnet er glad for at lege med. De 

kan måske også  vise, hvordan det foregår, når de 

skifter ble og pusler deres barn. Kokken deltager 

også i mødet, så de sammen kan lægge en plan 

for barnets kost i vuggestuen.    

Relationer	og	forbundet-
hed	er	hjørnestene	i	den	
pædagogiske	tænkning	i	
Reggio	Emilia.



–  Børn og voksne har ret til at være deltagende og kulturskabende 
i deres læreprosesser. Dette handler både om at påvirke og at få 
mulighed for at gå i dialog.

–  En skole/en daginstitution må være i stand til at ændre sig, fordi 
et uddannelsessted skal give børn rum til at udvikle sig til bor-
gere i en verden i forandring.

–  En skole/ en daginstitution skal hjælpe børn med erkende og 
støtte deres læreproces og når man er pædagog deltager man i 
barnets udvikling af sin personlighed.

–  Læring er en interaktiv proces og ikke ophobning af viden.

–  At diskutere hvordan forholdet mellem det individuelle og læring 
i grupper er vigtigt? Er der blevet for meget mig og for lidt os i 
vores pædagogiske praksis, og hvad betyder det for det vi op-
drager vore børn til?

–  Dokumentationen af det pædagogiske arbejde ses som en væ-
sentlig del af læreprocessen og som en støtte for den. Man ud-
forsker det der sker og det man gør, på en sådan måde at do-
kumentationerne bliver et redskab for både børn og pædagogers 
læring og læreproces.

–  Projektarbejdsformen er en meget central arbejdsmåde i Reggio 
Emilia og det betyder at den enkelte deltager får mulighed for 
at fortælle andre om det man har lært, og på den måde opdager 
man, barn og som pædagog, hvad man har lært.

–  I dialogen om det man har lært, opdager man desuden hvad 
andre lærte, som deltog i det samme projekt lærte. På den måde 
opdager man også, hvad man ikke selv så, hørte og lærte.

Tiziana Filippini, Danmark 2007 om dialogen, dokumentationens og processens betydning
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Der er også en konstant dialog med politikere og en 

dialog med forskning og forskere og en dialog om 

forholdet mellem teori og praksis. Dialogen mellem 

børn og pædagoger, mellem børn og mellem rum-

met og den pædagogiske praksis vægtes ligeledes.

Noget af det jeg mener kan inspirere det pædago-

giske arbejde i danske sammenhænge er blandt 

andet øve sig i:

  at tage magten over det pædagogiske  

arbejde for at give den til børnene

  at se og høre barnet

  at se på barnet med respekt

  at lade være med at undervise og lave  

færdige planer, uden at lytte til barnet

  at lytte og stille spørgsmål i stedet for  

altid at give færdige svar

  at høre hvad børnene faktisk siger, tænker 

og mener, således at børn får mere indfly-

delse på processen

  at være mere bevidste om, hvordan vi taler 

med børn og hvad vi taler med dem om

  at pædagoger planlægger og reflekterer 

sammen

  at overveje rummenes mulighed for at under-

støtte børnenes udvikling og læreprocesser

  at tro på barnet er kompetent/ at det kan

Vi må diskutere med os selv, med børnene, med 

politikere, planlæggere og arkitekter om den ind-

flydelse rum har på børns hverdag. Læreplanens 

6 områder og betydningen af børnemiljøet kan jo 

også diskuteres ud fra følgende stikord når det 

gælder det pædagogiske arbejde i almindelighed 

og dermed også rummet:

  Imødekommenhed - Tydelighed

  Relationer - Mangfoldighed

  Sammenhæng mellem det ydre og indre  

- Sansepåvirkninger

 

  Fællesskab - Individualitet

 

  Narration

 

  Konstruktion - eksperimenter

 

  Rig normalitet

 

  Udviklende – fleksibel

 

  Gennemsigtighed - privathed

 

  Lys – akustik - lugte – sansning – farver

  Tid – kan man genoptage den leg, den un-

dersøgelse man havde gang i før man spiste 

eller dagen før, fordi rummet, materialerne 

venter på det børnene var optagede af?    

Pædagogen sidder fast i et 
krat….Jonas siger : ”Vent lidt, 
så skal jeg befri dig.” Lidt 
senere kommer Jonas tilbage 
med et æble i den ene hånd 
og en hæksaks i den anden. 
Et øjeblik efter var pædagogen 
frisat. Jonas kunne….han fandt 
en løsning på et problem.



Dokumentation
Set fra et helhedssyn, handler pædagogisk doku-

mentation, om at prøve at blive bedre til at forstå 

børnene, pædagogens rolle samt de pædagogi-

ske processer og handlinger.

Dokumentation er ikke bare smukke billeder af 

smukke børn eller historien om børn. I stedet er 

det historien af børn, børn der er opmærksomme, 

nysgerrige, er opmærksomme på og reflekte-

rende over det de ser og oplever.

Det er vigtigt, at vi ikke overfører det, der er 

gode metoder i forbindelse med gennemførelse 

af bestemte projekter i en anden tid eller et an-

det samfund. Vi må derfor møde vore børn i det, 

der er deres verden, deres vilkår og deres kultur. 

Men vi kan bruge helhedssynet til at tilgodese 

det enkelte barn og gruppen.

Dokumentationen må have en sammenhæng 

med og understøtte den pædagogiske praksis.

Dokumentationen af børns læring og læreproces-

ser, er en af de måder, som kan give oplysninger 

om det vi ikke vidste, vi ikke vidste. Og en sådan 

betydning kan dokumentation også have for børn. 

At bruge dokumentationen som et aktiv et diskus-

sionsoplæg, betyder at vi kan få øje på det vi op-

levede, det der var problematisk eller interessant. 

Dokumentationen kan få os til at overveje, ”Hvad 

sker der, hvis vi gør dette i stedet for det, vi oprin-

delig havde tænkt? Eller det vi her gjorde vi sam-

men , kunne vi have valgt anderledes, og hvad var 

der mon så sket?” At lytte på denne måde betyder 

at pædagogen kan være foran børnene, ved siden 

af nogen eller bag ved. På den måde skabes i pro-

cesserne forskellige læringsrum. Dette medfører 

at mange forskellige kompetencer bliver synlige og 

kommer i spil for både børn og pædagoger.

Dokumentation er et undervejs materiale – et 

grundmateriale, der kan bruges til at forstå, hvad 

der er sket, og hvordan vi måske kan komme 

videre og den rejser spørgsmål som:

  Hvad kan jeg bruge disse informationer til, 

når jeg tænker på disse konkrete børn i 

denne konkrete sammenhæng?

Information er i sig selv ikke nok. Først når man 

spørger hvad informationen kan bruges til, får 

den værdi. Det er vigtigt man lader områder stå 

åbne og at stille åbne spørgsmål. På den måde 

oplever pædagogen værdien i at lede efter no-

get. Værdier, nøglepunkter og målsætninger kan 

være ledetråde i en sådan proces. Man kan ikke 

få alt med. Der er altid tale om en udvælgelse. 

Værdierne og dermed nøglepunkterner er med til 

At samarbejde At genopleve At genoptage legen
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at fastholde fokus, så processen i en retning, der 

hænger sammen med målsætningen. Nøglepunk-

terne skal isoleres hver dag og det er vigtigt at 

præcisere dem og få dem skrevet ned, da de mu-

ligvis kan bruges senere i forløbet, som støtte for 

processen. Derfor er det vigtigt at fokusere på:

  Hvilke problemfelter der har vist sig?

  Hvad har børnene tænkt og sagt om dem?

På den måde kan kommunikationen blive synlig 

og brugbar i det videre forløb.Med fokus rettet 

mod barnet, gruppen af børn eller pædagogen 

kan man ud af et sådan grundmateriale vælge 

forskellige nøglepunkter. Man kan bruge nøgle-

punkterne til at fremkalde flere refleksioner og 

reaktioner fra børnene i processen.

At bruge de fremkomne oplysninger er en mulig-

hed for at lave nogle nye hypoteser sammen med 

børnene og medtænke børnenes refleksioner. På 

den måde forberedes en fortælling om projektet 

langsomt og undervejs, når ideerne fødes. De un-

dersøgelser og opdagelser, der er gjort får på den 

måde betydning og kan bruges til at understøtte, 

det videre forløb. Man kan bruge informationerne 

fremadrettet eller til at forkaste, noget man troede 

var rigtigt på et givet tidspunkt. Det vigtigt at foku-

sere meget på børnenes udtryk gennem forskellig 

artede materialer, og ved at give dem tid til at bear-

bejde deres indtryk, opdagelser og viden, at tale om 

dem, at gense dem, lærer børnene også noget om 

hvordan de selv lærer. Et væsentligt aspekt er her 

at medtænke, hvorledes børnene både kan dele de-

res forskellige udtryk og opfattelser med hinanden.

At give dokumentationen til-
bage giver nye muligheder for 
at reflektere for både børn og 
pædagoger.

  Hvad	siger	børnene	om	det	
der	skete	nu?

   Har	de	andre	overvejelser	
end	du	har?

   Kan	vi	tale	om	hvad	disse	
overvejelser	betyder?

Hvilke forestil-
linger gjorde 
børn sig, da de 
foreslog at deres 
sko kunne gå en 
tur i byen?
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Igen, igen , igen……….besøgte jeg en nybygget in-

stitution og igen, igen måtte jeg spørge mig selv, 

hvem denne institution var bygget til? En flot ny 

institution med en meget, meget lang smal gang, 

hvor der skulle arbejdes meget for at børnegrupper 

i den ene ende af gangen skulle få forståelsen af, 

at der var børn i den anden ende af gangen, I øvrigt 

indbyder de lange gange til hurtigløb og kapløb.

En institution, der vandt en stor pris, havde en 

spiral der startede i en del af huset, hvor selv et 

barn ikke kunne stå oprejst og den endte i før-

ste sals højde med en stor platform. Ingen af de 

ansatte forstod rigtig, hvad man kunne anvende 

platformen til, da den var uden sammenhæng 

med grupperum. Dertil betød spiralen at det var 

svært at stå stille, fordi gulvet skrånede.

I andre nybyggede institutioner ser jeg ofte garde-

rober placeret midt i en institution, og resultatet 

præger både det æstetiske indtryk, giver rod af 

meget tøj der ikke kan være i de små garderober, 

som hvert enkelt barn har til rådighed. Tøjet og 

snavs fra legepladsen fylder ikke blot gardero-

ben, men grupperum og ”hoveder”.

At ændre koster mange penge, men kan langsig-

tet være en nødvendighed for at skabe mulighe-

der, der bygningsmæssigt understøtter og ikke 

modarbejder det pædagogiske arbejde.

At have mulighed for at synliggøre det man er

optaget af som en del af læreprocessen giver 

også et hus identiet. Ofte får man en fornemmelse 

af at arkitekter er mere interesserede i at bygge et 

monument for sig selv i stedet for at se det fysiske 

miljø, som en ramme for de børns liv, udvikling og 

læreprocesser, som huset skal rumme.

I mange nye institutioner træder man ind i rum, 

der er anonyme. Ingen fortælling om hvem, der 

bor i huset. Ingen skilte viser vej til kontor. Et sted 

fylder en mastodonttrappe og en mastodontre-

pos/rutsjebane rummet. I første sals højde en 

svalegang med døre til bagved liggende rum. Der 

var ikke mulighed for at se ind eller ud. Der var hel-

ler ikke her spor af hvem, der kunne bebo huset.

Dørene til grupperummene var lukkede, da det var 

svært at tage ansvar for børnene i både svalegang 

og det store fælles rum. At jeg var kommet til den 

institution, jeg skulle besøge, fik jeg bekræftet, 

da der langt om længe dukkede en voksen op, jeg 

kunne spørge om vej til kontoret.

ARKITEKTUR 
SOM ET 
PÆDAGOGISK 
FORHINDRINGSLØB
Af: Karin Eskesen

Arkitektur som et forhindringsløb for den pædagogiske udvikling.
Arkitektur som pædagogens muligheder.
Arkitektur som bestemmer de pædagogiske muligheder.
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Energidesign for fremtiden - Bæredygtighed og ma-

terialer – Byggeproces og drift – Svanemærkede 

materialer – Solceller – Jordvarme - Solpaneler har 

man mange steder øje for og godt for det.

Nogle af de børneinstitutioner, jeg for nylig be-

søgte, var to år gamle. Begge var store, ca 1000 

m2 og bestemt passende til det antal børn, der 

skulle opholde sig i bygningerne, hvis arkitek-

terne med indretningen ellers havde fokuseret 

på, at børn forandrer sig og at rummene er tileg-

net børn, der udvikling og læreprocesser. Min vur-

dering var, at ca. 1/3 del af husene var direkte 

brugbare for børn og at de øvrige m2 ikke lod sig 

ændre uden store økonomiske omkostninger.

En af institutionerne rummede en kæmpe trappe, 

og en kæmpe rampe/rutsjebane. Det faste inventar 

i de meget små grupperum tog heller ikke højde for 

at børn vokser og udvikler sig. Det barn, der      

En spiral, der går igennem huset.

Før ...

Efter ...

Før ...

Efter ...

At have mulighed for at 

synliggøre det man er

optaget af som en del 

af læreprocessen giver 

også et hus identiet.



starter i vuggestuen eller børnehaven 1. august har 

formentlig, som alle normale børn udviklet sig og 

lært en masse, når de når 1. december. Og det 

kræver, at rum er fleksible, kan forandres, så de 

hele tiden kan støtte børns læreprocesser og det, 

der kan hjælpe dem til at tage næste skridt. Jo 

større børn bliver, jo mere selvstændigt kan de ar-

bejde. Og hvis børn skal kunne koncentrere sig, må 

der også være steder, arbejdspladser, hvor de kan 

fordybe sig, undersøge og udvikle ting enten alene 

eller i grupper. Det må også være muligt at bygge 

huse der giver børn en chance for at kunne vende 

tilbage til den leg eller de undersøgelser de var i 

gang med før frokost eller dagen efter. At skabe ro, 

at finde svar på problemer når man får tid, betyder 

at man har brug for flere små rum.. Mange instituti-

oner bygges , så der er et stort rum til hver gruppe. 

Det betyder at rummet fyldt med borde og stole, 

som også skal bruges, når der skal spises. Man 

kan ikke lade sit arbejde ligge, til frokosten var over-

stået, og man igen kunne genoptage sit arbejde.

Det så heller ikke ud til, at regeringens lovgiv-

ning, dvs. læreplaner var blevet rådspurgt. Der 

var generelt ikke spor af, hvordan huset gennem 

sin indretning kunne give bud på læreplanens 

forskellige områder. Og det burde vel være ind-

lysende, at man når man bygger og indretter bør-

neinstitutioner, forholder sig til de seks hovedte-

maer i lovgivningen:

>  barnets alsidige personlige  
udvikling

>  sociale kompetencer

>  sprog

>  krop og bevægelse

>  naturen og naturfænomener

>  kulturelle udtryksformer og  
værdier

Loven om børnemiljø i dagtilbud, der blev vedta-

get 30. maj 2006 siger:

1.  At børnemiljøet skal styrke børns 
fysiske, psykiske og æstetiske 
miljø ………..

2.  At huset gennem sin indretning 
skulle underbygge, børnemiljøet, 
så det i sig selv kunne understøtte 
børns udvikling og læreproces.

Regeringen pegede i loven på, at ledelsen i dag-

tilbuddene, skal blive mere bevidst om, hvordan 

børnemiljøet udnyttes, udvikles og vedligeholdes 

bedst muligt. Midlet hedder en børnemiljøvur-

dering. Fremover skal alle dagtilbud udarbejde 

en børnemiljøvurdering, som kortlægger tilbud-

dets børnemiljø. Vurderingen skal indeholde - en 

beskrivelse af eventuelle problemer og indsats-

områder - en handlingsplan. Og hvad var det så 

jeg så i de seneste institutioner jeg besøgte, 

der gør, at jeg mener, at der virkelig er grund til 

bekymring?

>  Først og fremmest er jeg bekymret 
over den manglende respekt for 
børn og det liv de skal leve i vore 
daginstitutioner i de vigtigste år af 
deres liv.

>  Jeg er bekymret over, at arkitekter 
bruger så lidt af deres eller andres 
viden om børns udvikling, når de 
tegner institutioner.
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>  Jeg er bekymret over, hvad det er 
for børn der kommer ud af det, når 
de må opholde sig i rum der ikke 
støtter læring og læreprocesser.

>  Jeg er bekymret over at de fagper-
soner, der skal arbejde i institutio-
nerne, ikke bliver hørt i tilstrækkelig 
grad, når der bygges institutioner og 
for øvrigt også skoler.

>  Jeg er bekymret over, at de for-
skellige faggrupper der skal plan-
lægge, udføre og arbejde i institu-
tioner arbejder så lidt sammen.

>  Jeg er bekymret over, at arkitekters 
behov for at markere personlige 
synspunkter på indretning og det 
æstetiske, er så stærke og fastlå-
ste, når bygninger udformes.

I en af institutionerne rummede stuetagen ca. 

500 m2 en indgang/ garderober til de to børne-

havegrupper, to grupperum til børnehavebørn, 

gymnastiklokale (der ifølge personalet ikke bru-

ges ret mange timer pr. uge) personalerum, tek-

nik og opbevaringsrum, kontor, et opbevarings-

rum og en kæmpe trappe samt i modsatte ende 

en kæmpe rampe/repos af samme størrelse og 

i samme træsort, som trappen. Disse to sidst 

nævnte installationer fyldte ca1/3 del af de 500 

m2. Rampen /rutsjebanen er så stejl, at børnene 

ikke må bruge den.

Af æstetiske årsager skulle rampen/rutsjeba-

nen være der, var svaret arkitekten gav, da pæ-

dagogerne udtrykte ønsker om, at bruge plad-

sen til andre ting, så grupperummene kunne 

aflastes.

Tænk hvis man havde fokuseret på de pædago-

giske kvaliteter og prøvet at forstå, at æstetik 

og pædagogik ikke behøvede at være hinandens 

modsætninger. De kunne måske endda med suc-

ces blive hinandens forudsætninger. Det er set!

Kontekst skabes i den konstante interaktion mel-

lem miljø, relationer, regelsystemer og historier, 

som individerne bruger til at fortolke og stabili-

sere deres gensidige forbindelser.

Bateson siger: Konteksten skabes i fællesudvik-

lingen af individ og miljø; den er ikke identisk med 

miljøet, men med individ og miljø i interaktion.

De voksne har et stort ansvar for kvaliteten af 

miljøets interaktivitet og børnenes individuelle og 

sociale udvikling.

I denne institution, kunne pladsen i fællesrum-

met, i stedet for at være beboet af en kæmpe 

trappe og rampe, have været anvendt til at afla-

ste de meget små grupperum. Man kunne have 

indrettet forskellige legemiljøer, beskæftigelses-

miljøer, spisestue etc. Pladsen kunne have været 

et mødested for alle børn i hele huset. Det er da 

helt klart sundt at gå på trapper, men at spilde 

så mange m2 på en rampe/repos, fordi arkitek-

ten mener, at hans/ hendes æstetiske synspunk-

ter skal tilfredsstilles, er ikke i orden.

Grupperummene til børnene er ofte meget små 

og levner ikke plads til fordybelse og tilgodeser, 

hverken det enkelte barn eller børnegruppens 

mange forskellige behov. Der skal leges, der 

skal spises, og der skal ifølge regeringens læ-

replan skabes mulighed for at møde i hvert fald 

seks temaer. På 1.salen findes fire små grup-

perum til vuggestuebørn, en svalegang børn ikke 

må opholde sig på , garderober, sovehaller og 

et køkken.     

Et sted har man et gym-

nastikrum, der sjældent 

er i brug, måske fordi 

den er placeret midt 

mellem to grupperum 

med vinduer til salen, 

og derfor, forstyrrer det 

der skal foregå i grup-

perummene.
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Hvordan udnytter man bedst pladsen, når børn 

skal lære og udvikle sig? 

Jeg ser meget sjældent, at loven om Børne-

miljø lægges til grund for bygningsindretningen. 

Og jeg ser meget sjældent, at viden om det, 

der har betydning for børns udvikling og lære-

processer indgår i overvejelser, når der bygges 

daginstitutioner.

Indretning af læringsrum 
fra teori til praksis
Hvem bestemmer rummene, og hvem påvirker 

dermed vore børn og deres fremtid? Der tages 

hver dag ting frem, og der ryddes hver dag op. 

Dette påvirker selvstændighed, procestænkning 

og fordybelsesmuligheder. Hvis man hver dag og 

flere gange om dagen afbryder børns skaber-

trang og lege, fordi der skal ryddes og gøres 

klar til at spise eller andet, har det betydning 

for børns selvstændighed, evne til at problem-

løse og udviklingen af den innovative og kreative 

tænkning.

Mange danske børn star ter deres instituti-

onskarriere, når de er ca. 10 - 12 måneder 

gamle. Og de næste 18 - 25 år vil disse børn 

tilbringe sammen med andre børn og unge 

i institutioner som vuggestuer, børnehaver, 

skoler, tekniske skoler, universiteter osv. De 

er sammen med andre i mange timer, mange 

dage og år. Dette betyder for mig at se, at vi 

alle pædagoger, bygherrer og arkitekter må 

tænke nøje over:

>  Det ønskede indhold, læring, lære-
processer og levevilkår

>  At rum gennem indretningen skal 
støtte og facilitere den læring, der 
skal forgå i og det liv der skal leves 
i rummene

>  Hvor vi kan hente viden, forskning 
og teorier om, hvad der skal til, for 
at vi trives, lærer og udvikler os

>  Hvordan kan vi bruge hinandens 
faglighed til at få det bedst mulige 
resultat

Hvordan skal rummet, som med Reggio Emilia 

ildsjælen Loris Malaguzzis udtryk skal huse 

børns hundrede sprog indrettes, hvis rummet 

skal være den tredje pædagog? Hvordan skal 

et rum der huser Howard Gardners mange intel-

ligenser indrettes? Hvor er det rum, som både 

kan støtte den enkelte såvel som gruppen, så 

børnene individuelt og sammen kan gå på opda-

gelse i de hundrede sprog og udnytte mængden 

af viden, erfaringer, materialer og strategier, 

som gruppen til sammen har til rådighed eller 

burde kunne råde over? Vi ønsker kreative og 

innovative børn, siger vi. Men det innovative og 

kreative kommer ikke af sig selv

Er vore arkitektmæssige- og pædagogiske teorier 

bare hurra-ord eller følger vi op på vore overvejel-

ser om gode steder at lære? Afspejles vore værdi-

grundlag og udgangspunkt i lokalernes indretning? 

Hvordan kan vi hjælpe hinanden og vores fremtid 

så vi får teori og praksis til at hænge sammen? 

Hvad kan gøre rummene til pulserende mødeste-

der, der er imødekommende og kan støtte børne-

nes udvikling, læring og lærende møder?

Hvordan udnytter  

man bedst pladsen, 

når børn skal lære  

og udvikle sig? 

Hvem er den kreative? 

Den der udtænker  

tingene, eller den der  

udfører dem?



Rummet og kulturen
Hukommelsen er med til at skabe en rigdom og 

det gælder om at udvikle flest mulige veje, så 

man har mest muligt at trække på, også med 

baggrund i indretningen.

Også følgende elementer er af stor betydning, når 

man indretter læringsmiljøer:

>  Akustik

>  Lys

>  Farver

>  Materiale karakteristika

>  Duft/lugt kvaliter

>  Rum - klima

>  Synlighed og gennemsigtighed

>  Plads til at se muligheder

>  Plads til at være alene og i grupper

>  Plads til at tilgodese de forskellige 
læreplansområder

>  Plads til at de kan spille sammen

>  Plads til at undersøge og prøve af

>  Plads til at kunne vende tilbage

>  Plads til udtrykke sig om det man 
laver og tænker

>  Indretning der giver mulighed for 
at udvikle selvstændighed

>  Indretning der giver mulighed for 
at tage aldersrelateret ansvar

>  Indretning der giver plads til fordy-
belse og koncentration

>  Plads til materialer og redskaber 
der kan støtte læringen og lærepro-
cesser

Materialer og måder de bruges og organiseres, 

kan støtte børnene i deres processer. Et stykke 

hvidt papir eller noget gennemsigtigt plastik, et 

træ, skaber en skyggevirkning, og børnene siger: 

at nu her skyggen, så nu skal vi snart spise. 

En overheadprojektor kan forstørre børnenes 

undersøgelser og betyde, at det narrative eller 

matematikken kan få plads. Et kamera kan tage 

opdagelser med hjem. Dokumentationer, billeder 

– fotografier, der kan pege på det særlige børn er 

optaget af, må have plads, så de selv kan evalu-

ere deres processer eller overveje, hvorledes de 

kan tage næste skridt.

Materialer kan skabe forbavselse, dialog og op-

mærksomhed. Den dag pædagogen Anders gav 

børnene 10 kg ler i stedet for en lille klump, da 

de skulle lave de dyr, de var optagede af, fik 

de en hel ny tilgang til både ler og dyr samt til 

egne er faringer og viden.

Det er den voksnes ansvar at organisere rum og 

materialerne, så de kan støtte og udfordre, også 

det æstetiske perspektiv i konteksten.

Det gælder om at fange børnenes opmærksom-

hed og stimulere deres fantasi og kreativitet. 

Kreativitet er ikke kun kunst, kreativitet hænger 

tæt sammen med erkendelse. Materialer, doku-

mentation, indretning kan hjælpe med at se ting 

og verden på andre måder. Man kan tale om ”at 

kaste bolden” tilbage til børnene. Men det er vig-

tigt, at ”tilbagekastet” ikke peger på bestemte 

løsninger eller begrænser. Det handler også for 

den voksne om at ”huske at blive klogere”, så 

derfor må rummet kunne tage i mod rigtig mange 

udfordringer og tanker.     
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Organisering af miljøet
Når man organiserer læringsmiljøet, må de vig-

tige spørgsmål være:

>  Hvad er det for nogle børn? 

>  Hvad kan de ? Hvad har de brug for 
at lære?

>  Hvad betyder miljøet for børnene, og 
det de er i gang med at tilegne sig?

>  Hvad forventer børnene?

>  Hvad betyder et sted for børn?

>  Hvad er det for et sted?

>  Hvad kan man her?

>  Hvilke muligheder og kvaliteter ta-
ler vi om?

>  Hvad byder stedet af muligheder?

>  Hvad er hensigten, og hvad forven-
ter samfundet, politikere, pædago-
ger, lærere og forældre at børnene 
lærer sig?

Man må overveje, hvad man kan gøre for at holde 

gang i deres nysgerrighed, og hvad dette betyder,

når man både ser på det enkelte barn og gruppen.

Børnene ved jo godt, at der er forskellige forestil-

linger, og at denne forskellighed ikke er endegyldig. 

Det må være vigtigt børn opdager at forskellighed 

er til diskussion at fejl kan rettes og diskuteres, 

være et nyt udgangspunkt. Det er vigtigt, at bør- 

 

nene forstår tingene på deres måde, og at de også 

med hjælp af hinanden, omgivelserne og forskel-

lige materialer kan finde praktiske måder at løse 

problemer. Børnene kan hjælpe hinanden med at 

løse problemer. Fire børn kan måske hjælpe det 

femte barn ved at diskutere forskellige løsningsmu-

ligheder, når han/hun får et problem.

Desuden er tid en vigtig faktor. Rum må også have 

et tidsperspektiv indbygget i sit miljø. Man må 

kunne vende tilbage til det, man har gang i for at hu-

ske og at gense det. Man må have tid til at fordybe 

sig til at reflektere, tid til at fortsætte, til at udvikle 

sig og udbygge erfaringer og viden.

Miljøet kræver opmærksomhed, hvis en institution 

skal være en lærende organisation, både når det 

gælder synligheden, overskueligheden, æstetikken 

og organisationen. Rummene skal støtte, hjælpe 

med at huske det, man oplevede eller støtte den 

videre proces, facilitere læringen, stille spørgsmål, 

give udfordringer samt give plads til refleksionen for 

både den enkelte og gruppen.

Så kære arkitekter, planlæggere, politi-
kere og forældre, lad os arbejde sammen 
når institutioner og skoler skal renoveres 
eller nye skal bygges. Vi forskellige fagper-
soner må lytte til hinanden. Man kunne 
også inddrage børn. De ved utrolig meget 
om, hvad gode læringsmiljøer handler 
om. Børn er ansvarlige, idérige og har er-
faring med de lokaler, de lever og lærer i.
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Oliver , Sandra 

og Daniel hjæl-

per hinanden 

med at skitsere 

deres legeplads 

efter at de har 

diskuteret de-

res individuelle 

forslag.



27

Denne gang bestod gruppen af mennesker fra 5 

forskellige kontinenter – vidt forskellige set i et 

kulturelt lys, men alle med en fælles interesse 

for at ville præge og udvikle de muligheder børn 

har rundt omkring i verden.

En uge med oplæg, pædagogiske diskussioner, re-

fleksioner, workshops og etableringen af The Fou-

ndation Reggio Children - Centro Loris Malaguzzi.

Vi overnattede på hotellet hvor det hele startede 

for små 30 år siden – det var her Karin Eskesen 

tog de første studerende med til Reggio for at 

udforske og lære om det menneskesyn der har 

udviklet pædagogikken.  At træde ind i den gamle 

bydel hvor cykler overstiger antallet af biler er en 

helt speciel følelse. Italien der ellers ofte har en 

heftig puls opleves ikke her i centrum – børn, 

forældre og bedsteforældre bevæger sig rundt 

og er i dialog med hinanden.

Selv om tiden på en eller anden måde står stille 

når du træder ind i centrum mærker du allige-

vel udviklingen og de ændringer der naturligvis 

sker med et samfund og de påvirkninger det har 

på pædagogikken i Reggio Emilia.  De ydmyge 

lokaler under Hotel Astoria er skiftet ud med Lo-

ris Malaguzzi centeret i de gamle fabrikslokaler 

hvor parmasanosten tidligere blev produceret.  

Lugten af ost er skiftet ud med et nyt videnscen-

ter for pædagogik, institution, undervisningslo-

kaler og atelier.     

GENSYN MED 
REGGIO EMILIA   
Lørdag d. 24. september tog Karin Eskesen og undertegnet af sted til Interna-
tionalt netværksmøde i Reggio Emilia.  Et gensyn med byen og pædagogikken 
der på mange måder har præget den pædagogiske praksis rundt omkring ver-
den i mange år.  Sidst jeg var i byen var på en studietur hvor gruppen bestod 
af pædagoger, konsulenter og undervisere fra Danmark og Norge.
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Første dag på netværksmødet bød på præsenta-

tion fra de forskellige nationale netværk.  Status 

over årets arbejde i de forskellige lande kogt ned 

på 10 minutter pr. land.  En umulig øvelse hvis 

der skal arbejdes ned i detaljerne, så de fleste 

overskred deres 10 minutter.  Sidste år skred ti-

den også med lidt Italiensk autoritær indgriben til 

følge og dermed fik alle lande ikke taletid – i år 

havde de lært og alle fik fortalt deres historie.  

Mange spændende oplæg der gav et godt indblik 

i de mange forskellige tilgange vi har til vores ar-

bejde rundt omkring i verden.  Modsætninger mø-

des og skaber grobund for ny viden og nye måder 

at anskue vores arbejde på.  Netværket er med til 

at skabe tråde på tværs af landegrænser og kon-

tinenter – tråde imellem mennesker og kulturer.

Fra Danmark gav Karin Eskersen et godt oplæg 

der kom rundt omkring faktuelt data, dansk kul-

tur, forskelligheden i de danske dagtilbud og ikke 

mindst de mange projekter netværket deltager i  

både rundt i landet og i forbindelse med ReMida 

centret i Odense.  En vigtig detalje i oplægget var 

en stadig forfølgelse af det menneskesyn Loris 

Malaguzzi grundlagde den pædagogiske tænk-

ning på år tilbage.  Vi leder ofte efter modeller 

til at forstå og handle ud fra – udfordringen i pæ-

dagogikken fra Reggio er netop at det ikke er en 

model, men en måde at se og forstå barnet og 

samfundet på.  

”Who we are today – Reggio Emilia context”  

– Hvad er Reggio Emilia i dag og hvor er udviklin-

gen på vej hen?  Det er tydeligt at økonomiske 

interesser har sat sit præg på pædagogikken i 

Reggio og måske med gode grunde.  De ople-

ver det samme økonomiske pres som alle andre 

oplever rundt omkring i verden lige nu og det af-

spejler sig bl.a. andet i den kontakt der skabes til 

private organisationer og ikke mindst den måde 

Reggio Children og netværket organiseres på i 

fremtiden.  Ugens højdepunkt var etableringen 

af ”Reggio Children – Loris Malaguzzi Internatio-

nal Centre Foundation” der har til mål at skabe 

et økonomisk fundament til at lave pædagogisk 

forskning og udviklingsarbejde.  Man må sige at 

der er sket en vis udvikling eller forandring siden 

partisanerne efter 2. Verdens krig sammen med 

Loris Malaguzzi opbyggede de første daginstituti-

oner i Reggio Emilia.  Private virksomheder byder 

ind og får deres navn kædet sammen med Reg-

gio Children - er det blevet et brand som sælges 

til højst bydende?

Om det er sympatisk eller ej har vel ikke den 

store betydning – det der har betydning er hvor-

dan vi håndterer de forandringer der sker på 

trods af det der var engang.  

I Reggio har barnet 100 sprog udviklet sig til ”Par-

ken med de 100 sprog” – Det handler ikke kun 
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om barnets læring men om læring der forholder 

sig til alle livsfaser og aldersgrupper.  Det er tan-

ken at det internationale Loris Malaguzzi center 

skal bruges af offentligheden bl.a. i det nye ate-

lier of Tastes. Vi testede atelieret på egen krop 

og lavede vidunderlig Italiensk mad sammen med 

en Israelsk kok og en ældre Italiensk dame.  Der 

sker noget spændende når mennesker mødes og 

forener madkunst med dialog – I Østrig bruges 

mad og dialog allerede på direktionsgangene i 

de store virksomheder, der skrælles et par lag af 

jakkesættes når folk mødes hen over gryderne ☺.

Ligeledes testede vi 2 forskellige atelier hvor vi på 

forskellig vis arbejdede med konstruktioner og Re-

Mida materialer.  Hvilke processer og tanker bliver 

sat fri når vi arbejder sammen om at konstruere, 

hvordan eksperimentere vi med nye materialer 

og hvilke relationer bliver skabt når vi forsøger at 

skabe kommunikation imellem elementerne? 

 

Jeg mødte mange forskellige mennesker på 

konferencen der aldring har mødt Loris Mala-

guzzi, men alligevel var dybt optaget af at inte-

grere hans filosofi i deres pædagogiske praksis.  

Mange unge mennesker der ønsker at præge 

børnearbejdet i de lande de kommer fra.  Deres 

baggrunde er meget anderledes end den vi har i 

Danmark, hvilket bl.a. fornemmes når snakken 

kommer ind på noget så banalt som arbejdstid.  

I Danmark snakker vi om 12 min. mere om dagen 

– i Singapore starter dagen kl. 7.00 og slutter 

kl. 17.00.  Derefter står den på forberedelse til 

næste dag og dokumentationen laves lørdag – og 

her snakker vi om timer du selvfølgelig selv væl-

ger at investere i dit arbejde.  I Columbia starter 

dagen også kl. 7.00 men slutter så lidt tidligere 

kl. 15.00 – hvorefter der så lægges lidt fritid ind 

i frivilligt arbejde, så der er fyraften ca. kl. 21.00.

Nye og gamle tanker mødes undervejs når vi er 

samlet til internationalt netværksmøde i Reggio 

Emilia og skaber ny energi. Den pædagogiske 

proces er i konstant bevægelse og skaber nye 

måder at se verden på og ikke mindst nye måder 

at forstå vores daglige praksis på.  

Ingen kan spå om fremtiden og den udvikling 

der sker i Reggio Emilia men det internationale 

netværk skal være med til at præge de værdier 

som pædagogikken er grundlagt på.  Dialogen 

har altid været central både i dansk pædagogik 

og i høj grad i pædagogikken i Reggio Emilia – en 

dialog vi som netværk skal være meget tydelige 

på at pleje og styrke.

Niels H S Nielsen, Leder

Børnehuset Lille Dalby

www.bornehusetlilledalby.dk 
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LITTERATURLISTE

ReFleksioner fra et udviklingsprojekt i vuggestuer 
Redaktion Hanne Ohlsen og Karin Eskesen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  220,-

Samtaler med Loris Malaguzzi 
ved Jørn Moestrup og Karin Eskesen   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  110,-

Parken er…  – UDSALG – førpris kr. 110,-
oversat af Karin Eskesen    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  85,-

Sko og metermål – UDSALG – førpris kr. 189,-
(et projekt om børn og måltagning) oversat af Karin Eskesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  100,-

Teater Curtain
engelsk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr.  250,-

Children, spaces and relations
(Rummets betydning for børn og deres relationer) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  290,-

”Reggio Emilia og de hundrede sprog”
Skrevet af Karin Wallin, oversat af Karin Eskesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  240,-

”D” ligner Robin Hoods flitsbue
Rapport fra et kommunikationsprojekt fra børnehavn Diana i Reggio Emilia
Skrevet af Anna Barsotti, oversat af Karin Eskesen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  168,-

Børn i Europa – særnummer om Reggio Emilia
Artikelsamling med Gardner, Bruner m.fl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.   75,-

Reggio Tutta 
En guide til byen fra børnene…- engelsk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.   250,-

Randers og lys  
Video . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  100,-

Randers og lys  
Video . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  100,-

In dialogue with Reggio Emilia af Carlina Rinald
engelsk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  228,-

ReMida fortællinger fra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr.  150,-

Kan bestilles hos DDREN’s sekretariat


